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605
9文学

246
2歴史

186
4自然科学

163
その他

153
3社会科学

99
7芸術

68
1哲学

35
5技術

33
6産業

18
0総記

6
8言語

9文学 37.5%
2歴史 15.3%
4自然科学 11.5%
その他 10.1%
3社会科学 9.5%
7芸術 6.1%
1哲学 4.2%
5技術 2.2%
6産業 2.0%
0総記 1.1%
8言語 0.4%
合計 : 100.0%

中高図書館通信パピルスのかご 
青山学院大学系属 

浦和ルーテル学院図書館 

【2024 年３月】 

図書メディアスペースあれこれベスト３ 

＊2022.4.1～2023.2.13 までの統計によります。 

ベストリーディング ベストリーダー(貸出冊数) 

Kasidasi  

利用学年ベスト３ 人気分野別ベスト３ 

１位：７年生 398 冊（45.8％） 

２位：８年生 219 冊（25.2％） 

３位：９年生 145 冊（16.7％） 

 

１位：９類（文   学） 605 冊（37.5％） 

２位：２類（地理・歴史） 246 冊（15.3％） 

３位：４類（自然・科学） 186 冊（11.5％） 

 

１位：「君の膵臓をたべたい」   住野よる著 

２位：「なぜ、江戸の庶民は時間に正確だったのか」 

山田順子著 

３位：「流浪の月」        凪良ゆう著 

 

１位：K さん（8 年生） 

２位：K さん（8 年生） 

３位：M さん（9 年生） 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

推薦図書コーナー 

「食品ロスはなぜ減らないの？」  

小林富雄 著 岩波書店 

 食べられるのに捨てられてしまう食べもののことを「食品ロス」と

言います。スーパーやコンビニの売れ残り、家庭やレストランでの食

べ残しも「食品ロス」の発生理由です。その廃棄物を処理する為に大量

の資源が消費され環境にも影響を及ぼします。それだけではなく、食

べられるものを捨ててしまう行為にも心が痛みます。本書は「岩波ジ

ュニアスタートブックス」シリーズの１冊です。食品ロスの研究者で

ある著者と一緒にこの問題を考えてみましょう。 

「大聖堂ものがたり」  

  アラン・エルランド=ブランダンブルグ著 創元社 

 中世時代にヨーロッパ各地で建設され現在まで形を残している大聖

堂。その壮大で神秘的な佇まいは非常に美しく、まさに「大聖堂」と呼

ぶにふさわしいものとなっています。そんな大聖堂はどのように建築

されたのでしょうか。建築家の知恵、職人の技術、当時のありったけの

工業力をつぎ込んで建設された大聖堂について学んでみましょう。 

「快適睡眠のすすめ」 堀忠雄 著 岩波新書 

 最近しっかり寝ていますか？朝起きてあまり寝れなかったな…なん

てことないでしょうか。勉強をはかどらせるために、部活に集中でき

るために、生活が充実したものになるには快適な睡眠が不可欠です。

より良い睡眠を習慣づけるために、この本を手に取ってみてはいかが

でしょう。 

「聞き書 緒方貞子回顧録」   

野林健・納家政嗣 著 岩波書店 

 国連難民弁務官、JAICA 理事長をされてきた緒方貞子氏に 30 時間に

わたって聞き書きした回顧録です。「難民は種々の紛争から生まれます

が、加速させるのは政治の貧困です。しかし難民問題を本当の意味で

解決できるのも政治にしかできないことなのです。」という緒方氏の言

葉からもわかるように、緒方氏の真骨頂は人道主義と政治的リアリズ

ムが共存、融合するところにあります。人道支援は紛争解決へのプロ

セスなしには続けられない。政治的・軍事的なコミットメントが欠か

せない、という姿勢で仕事を全うされました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 学期の新着本 

 
書名 著者 出版社 分類

1 東京国立博物館　ミュージアムヒストリー　１５０年のあゆみ 東京国立博物館∥編 吉川弘文館 69

2 近世やまと絵５０選　東京国立博物館所蔵　江戸絵画の名品 東京国立博物館∥編 吉川弘文館 721

3 華麗なる一族　上・中・下巻　 山崎豊子 新潮社 913

4 二つの祖国　第１~４巻　 山崎豊子 新潮社 913

5 大地の子　１~４ 山崎豊子 文藝春秋 913

6 氷点　続　上・下　 三浦綾子 角川書店 913

7 塩狩峠　改版　新潮文庫 三浦綾子 新潮社 913

8 砂の器　上・下　 松本清張 新潮社 913

9 ゼロの焦点　 松本清張 新潮社 913

10 白い人・黄色い人　 遠藤周作 新潮社 913

11 沈黙　 遠藤周作 新潮社 913

12 仕事は「徒然草」でうまくいく　〈超訳〉時を超える兼好さんの教え 沢渡あまね，吉田裕子 技術評論社 159

13 数学者図鑑 本丸諒 かんき出版 410

14 抑止力神話の先へ　安全保障の大前提を疑う 自衛隊を活かす会∥編 かもがわ出版 319

15 非戦の安全保障論　ウクライナ戦争以後の日本の戦略　集英社新書　１１３２自衛隊を活かす会∥編 集英社 319

16 本屋図鑑　だから書店員はやめられない！　コミックエッセイ いまがわゆい 廣済堂出版 673

17 「ナパーム弾の少女」五〇年の物語 藤えりか 講談社 289

18 北欧こじらせ日記 週末北欧部ｃｈｉｋａ 世界文化ブックス 293

19 北欧こじらせ日記　移住決定編 週末北欧部ｃｈｉｋａ 世界文化ブックス 293

20 北欧こじらせ日記　フィンランド１年生編 週末北欧部ｃｈｉｋａ 世界文化ブックス 293

21 ロシア点描　まちかどから見るプーチン帝国の素顔 小泉悠 ＰＨＰ研究所 302

22 ウクライナ戦争日記 左右社編集部ほか∥編 左右社 319

23 さばの缶づめ、宇宙へいく　鯖街道を宇宙へつなげた高校生たち 小坂康之，林公代 イースト・プレス 538

24 にゃんこ四字熟語辞典 西川清史 飛鳥新社 645

25 女の子がいる場所は　ＢＥＡＭ　ＣＯＭＩＸ やまじえびね ＫＡＤＯＫＡＷＡ 726

26 エモい古語辞典 堀越英美 朝日出版社 814

27 あなたのための短歌集 木下龍也 ナナロク社 911

28 人間みたいに生きている 佐原ひかり 朝日新聞出版 913

29 幻告 五十嵐律人 講談社 913

30 掬えば手には 瀬尾まいこ 講談社 913



 

 書名 著者 出版社 分類

31 マイスモールランド 川和田恵真 講談社 913

32 カレーの時間 寺地はるな 実業之日本社 913

33 俺ではない炎上 浅倉秋成 双葉社 913

34 腹を割ったら血が出るだけさ 住野よる 双葉社 913

35 神と王　謀りの玉座 浅葉なつ 文藝春秋 913

36 神と王　亡国の書　 浅葉なつ 文藝春秋 913

37 はじめての 島本理生ほか 水鈴社 913

38 ペイント イヒヨン イースト・プレス 929

39 １３歳からの地政学　カイゾクとの地球儀航海 田中孝幸 東洋経済新報社 312

40 ズラータ、１６歳の日記　ウクライナから来た少女 ズラータ・イヴァシコワ 世界文化ブックス 369

41 １１００日間の葛藤　新型コロナ・パンデミック、専門家たちの記録 尾身茂 日経ＢＰ 498

42 タネの未来　僕が１５歳でタネの会社を起業したわけ 小林宙 家の光協会 615

43 税金で買った本　１~９　 ずいの∥原作，系山冏∥漫画 講談社 726

44 風の中のマリア　 百田尚樹 講談社 913

45 宙（そら）ごはん 町田そのこ 小学館 913

46 図書室のはこぶね 名取佐和子 実業之日本社 913

47 夢見る帝国図書館　文春文庫　な６８－４ 中島京子 文藝春秋 913

48 ＣｈａｔＧＰＴの頭の中　 スティーヴン・ウルフラム 早川書房 7

49 スッキリわかるＰｙｔｈｏｎ入門　第２版 国本大悟，須藤秋良 インプレス 548

50 イーロン・マスク　上・下 ウォルター・アイザックソン 文藝春秋 289

51 数学をつくった人びと　１~３　 Ｅ．Ｔ．ベル 早川書房 410

52 最高に楽しい〈間取り〉の図鑑　新装版 本間至 エクスナレッジ 527

53 小さな家の間取り解剖図鑑 本間至 エクスナレッジ 527

54 間取りの○と×　新装版　くらべて楽しい間取りの図鑑 ザ・ハウス∥編著 エクスナレッジ 527

55 間取りがおもしろい平屋 主婦と生活社∥編 主婦と生活社 527

56 １冊ですべて身につくＨＴＭＬ　＆　ＣＳＳとＷｅｂデザイン入門講座 Ｍａｎａ ＳＢクリエイティブ 547

57 これ１冊でできる！Ａｒｄｕｉｎｏではじめる電子工作超入門　豊富なイラストで完全図解！　改訂第５版福田和宏 ソーテック社 548

58 土門拳の古寺巡礼 土門拳 クレヴィス 748

59 ゲームで学ぶＪａｖａＳｃｒｉｐｔ入門　ブラウザゲームづくりでＨＴＭＬ　＆　ＣＳＳも身につく！　つくりながらＷｅｂ技術を学ぼう！　増補改訂版田中賢一郎 インプレス 798

60 新しい素数入門読本　不思議な素数の世界へ案内します 若原龍彦 講談社エディトリアル 412

61 数学デッサンギャラリー 瑞慶山香佳 技術評論社 414


